
REPUBLIKA E KOSOVT KUVENDI I KOMUNTS-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MtsLEDHJA E -IV- E RITEGULLT E KUVENDIT Tii KOMUNits Sii

VUSHTRRISI, MBAJTUR MT 29 PRILL 2O2I

Mbleclhja ishti mbajtu/ d solltn e K$)e dit ta Komunas si Vushtrrise duke lilluar nij orA11 l0:20,

Ne kete mbledhje ishin tg pranishem anetaret e Kuvendit te Komunes se Vushtiaise:
Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, AliJanuzi. Afta Ymeri, Agim Krasniqi, Basri Menxhiqi, Bahrije
Ademi Murati, Fatmire Saragi, Emral Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Cresa Muli, Gentiana
Rama, llabibe Gerxhaliu, Ilmi Azemi, Ilir Krasniqi, Fitirn Halili, Ismet ftajrizi, Kushtrim H),seni,
Hajriz Mustafa, Lolik Maxhuni, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku,
Nuftene Qerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgo1", Selim Rrustemi, Meiihate Basholli-Latifi, Suzana
Syla, Shkelzen Feka, Shpetim Zhegrova, Teuta Arugi Sha*ari dhe Yrner Haradinaj.

Mungoi: Miljan Bojkovii.

Td pranishem ne kEtd mbledhje ishin edhe kryetari i komunes z.Xhafer Tahiri, nenkyetari i
komunes z.Afiim Narnani, drejtoret e drejtorive kotnunale, pgrfaqesuesit e KFOR-it dhe zyr.tar
tjerd kompetent komunal.
Mbledhjen e hapi dhe c kryesoi Nasuf Aliu - kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se ne sallejane
td pranjshem 34 andtare te kuvendit, kuorum ky i mjaftuesh€m per zhvillimin e punimevc te
mblcdhjes plenare dhe pdr manjen e vendimeve te plotfuqishme, andaj procedoi me rendin e dites.

Para diskutimit tC rendit te dites kuvendit nderoj me nje minute heshtej jeten dhc vepren e te ndjerit
Dr. I'lajrullah Sargi, drejtor i Spitalit te Q),retir te Vushrrrisd, i cili ndenoj jete para disa diteve.

Ymer Haradinaj, anetar i kuvendit-pasi pershendeti te pranishmit, ceku so cdhe pse nga viti
2019 ku ka filluar shtrimi i rrjetit rC ujesjellesit ndpdr lagiet dhe tthatrat e ndryshme, prapdseprape
uje nuk, kjo giendje eshte ne shumicen e fshatrave te Komunes se Vushtrrise si: Druar, Reznik,
Stanoc i EpErm, Samdrexhe, Smrekonice, Sfaragak, Dumnicd dhe fshatra tjera. Pyetja e tij per
Drejtorin e ShErbimeve Publike ishte se a kand planifikuar vendosjcn c pompave ne m€nyre qe te
giithe qyEtaret te gezojne njE te drejte elementare per te pasur Lrje t€ pijes. Mandej giarEpunimeve
pgr instalimin e rrjetit te ujesjell6sit, jane prerd dhe ddmtuar shume rrugE td cilat akoma nuk jand
negulluar dhe pyeti a pritet rregullimi i kEtyre rrugeve te demtuara nga kompanite qe i kane kryer
punet. Cjate punimeve ne lshatin Stanoc i EpEm ne lagjen Ajvazi, kryctari i kon1unes ka premtuar
se do te bellet rregullimi i kanalizimit, nese perlaqdsuesit e lagjes b€jnd rregullimin e nj6 pjese te
atij kanalizimi, lagija ka kryer obligimin e vete, kursc premtimi ikyetarit tg komunes nuk eshte
realizuar kurre, andaj ajo lagie sot e asaj ditet eshte mbet pa (egullim te kanalizimit. pastaj
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potencoj geshtjen e pagavejubilare te mesimdhenesve dhe punetoreve tjere te arsimit e cila eshte
e ffegulluar me kontratdn kolektive te nenshkruar ne mese te Sindikat6s se Arsimit dhe Mirlistrisd
se Arsimit ne vitin 2017 e perterire ne vitin 2021, n€ ne nenin 35 pika 8 te kdsaj kontrate thuhet:
punetolet anetard te SB,{SHK-ut ne vitetjubilare te punesimir perfitojne shperblim jubilar ne vlere
preJ:

Per 10 vjct te pervojes punds ne vlere tE 50% te nje page baze;
Per 20 vjet te pervoj€s punes ne vlere te 75yo te nje page baze;
Per 30 vjet te pdrvojes punes ne vlere tC nje page baze;
Per 40 yjet rc pervojes punes ne vlcre te 150% te nje page baze.
Shpdrblim ijubilar paguhct nga punedhenesi, ku i punesuar ka plotesuar kushret c shperblimit sipas
kritereve te ncnit 8 dhe behct me tastin c 7 marsit te 9do viti. Andaj edhc pse ka kaluar kjo dat€-nc
vitin 2021 nuk esht€ bere ekzekutimit i kEtyre pagesave p6r shume mdsimdhenes te shkojlave te
Komunes se Vushtrrise. Per kCtE pyeti Drejtorcsh€n e DA-s6, se perse nuk eshtd bere ekzekutimi
ikdtyre pagesave edhe pse mjetet pdr pagajubilare kane qenE te planitikuara. Tutje ad(esoj njd
shqetesim td studentes Agnesa Haradinaj, e cila nd muaj in shkurt ka filluar praktiken ne Komunell
e Vushtrrise, ndersa me daten T p"ill2021 te njejren e thEffet ne zyre e ri drejto i DSHp-se
z. Shkelzen Xhaferi i cili i thote se do ti ofroj nje kontrate pune por me kushtin qe te largohet nga
LVV-ja dhe te anetaresohet nd subjektin polirike LDK, sepse sig ai deklaron se ne zgiedhjer e
lundit ne Stanoc tE Epem LDK ka humbur zgjedhjet, dhe se atje kjo e fundit nuk ka asnje aktivist
te shkolluar qe 6shte shum€ i nevojsh€rn. Andaj nga te cekurat me laret vlereson se nje qasje e tille
e kushtdzimit politik nga ana e drcjtorit eshtE e denlslrne dhe e papranueshme dhe e njejta duhet
te ndryshohet, pasi LVV ashru qysh i ka tltuar zgiedhjet e per&iithshme do re fitoj edhe zgiedhjet
lokale ne vjesh€n e ketij viti.
Gresa Muli, an€t'arc e kuvendit-pyeti drejtol.in e Drejtoris€ se Urbanizmit lidhur me zbatirnin e
nj€ vendimit lidhur me banesEn kolektive. Ku kdsaj drejtorie i ishin barlur pergjegjesird per te
ndermarrd vcprime per sanimin e giendje se rend qt eshte n6 ate obiekt kLr po rrczikohen l9 familje
qd banojne atje nga rrezimi i pullazit. Nga muaji janar kur dshte nxjen ky vcndim nuk ia
informacione se qfare ka ndodhur me ati objekt dhe a dshte iniciuar digka per kfte problematike,
krcjt kjo sepse ai objekt eshte ne gjendje tcper te rend, c nd€rsa komuna me 9do gmim deshiron ta
rrenoj objektin e ish-giykates nddrsaper objektin q6 paraqet nezik pdr banoret nuk i intereson fare.
Nezir Klinaku, anetar i kuvendit-me qellim te sqarimit te opinionit publik, ceku se perfolgt
lidhur me prondn tck ish motel "Vicianumi" dhe vendimit per dhenicn e kEsaj pronc nE shfryt€zim,
pgr kdte njoftoj qltetarct se kuvendi komunal nuk ka marr vendim per dhenien ne shlrytezim te
asaj prone. Ne atd hapesird shihet se t6 giitha objektet qe ishin atje jan€ ffenuar, ndersa pyeti se
kompania punen kryerese a ka marre leje per rrenimin e atyre objekteve ne Drejto;ine e
Urbanizmit, dhe nese po ateherd i fton qytetarEt qe mos te merren rne kuvendin e komungs, pasi
qd ajo prone eshtg ne pronesi te Ministrise se Drejtesise. per sa iperket vendimit pgr [dnimln e
objektit te ish-gjykatds komunale, shihet qade tash me se me kgte vendim po behen lojera politike
mes kryetarit te komunEs dhe Levizjes Vetevendosje. Nga vler€simet c b6ra nga MApL-j; del se
ky vendim dshtd i kunddrligjsh€m, edhe pse arsyctimi i atij vlerdsimi te mistrisg nuk del se tshte
mjaftueshem iqartd. Ai potencoi se refercnca ne at6 vendim eshtE e gabuar pasi qe vendimi me
(elerence 2212019 i dat€s 31.01.2019 me te cil6n iane dhcn6 ne shfr)tEzim prona komunale nC
shfr),tEzim per 99 vite, dhe md pas eshte marre njE verldim per ndryshimin dhe plotesimir e
venditllit 2212019, andaj pika 3 e vendimit per rrenimin e objekti te gjykards komunal eshte
antiligjor, ku thuhet se me kdtd vendim shfuqizohet pika 1.3 e vendimit paraprak 22119 pike kjo
qe tashem ka qene e shlLqizuar. Me tej sa iperket vendimit pdr themelimin e komisionit pir



dhenien ne shftfezim te prones komunale ne Parkun Industrial nd Lumadh, mund td thuhet se

edhe ky vendim eshtd i jashteligishdm, pasi qe neni 17 i Ligjit per dhenien ne shfrltezim dhe
kembimin e prones sd paluajtshme komunale, pdrcakton shume sakt6 q6 komisioni icekur duhet
td jetE ne pdrberje prej 5 anetareve dhe at€ 2 nga kuvendi, 2 nga qeveria komunale <1he I nga
shoqEria civile, porqe kryetari i komunds ka qitur ne lajthim kuvendin duke u thine kinse nd Ligjin
per Zonat Ekonomike dhe e kabdre kite komision prej 7 anetareve. Ne fund aik€rkoj ngakryesuesi
i kuvendit dhe kryctari i komunds qe ketC dy vendime te sillen ne kuvend pdr rishqyrtim, pasi q€
nje gj€ rC tillE e kerkon Minisrria e,{dministrimir re pushtctit Lokal, nddrsa lidhur me vendimin
tjeterperParkun Industrial ekzisron baza qe ky vendim te kthehet ikunderligishem pasiqe perberja
e komisionit eshte ne kund€rshtim mc ligiin, kursc ne pdrbCrjc thuhet se nje kompani ka perfitu;r
prone komune nd Parkun lndustrial, nde$ane vendim nuk ekziston fare kjo €shtd tepdr shq;tesuesc
dhe e rrezikshme sidomos kur kihct parasysh fakti se kjo eshG potencuar nga nje anetar i kuvendit
dhe i komisionit per prones z.Ymer Haradinaj.
Ymer Haradinaj, anotrr i kuve dit-ng referim t6 parafolesit te tij, ceku se bdhet ijale per
konsorciumin IFA qe eshtd perfitLtese e prones ne hapesire prej 50 ari nE parkun Industrial ne
Lumadh, kjo nuk eshte shpi{e por esh$ rcalitet.
Hajriz Mustf,fa, angtar i kuyendit-tha se dshte mire qe te zhvendoset vdmendje nga fshati
Stanoc, pasi qe kryetari i komunes peryos qe dergoj atje nje fabrike t6 rekstilit, vendosiqe G ndeftoj
atje edhe njE gerdhe, biblioreke dhe muze. Tani mire kishte me qenE te odentohemi p;k edhe ng;
lshati Smrekonice, pasi ata po thone qe munden edhe ata ti bejne 500 n€nshkrime pEr tu ndertuar
m€ pas nje gerdhe. Tutej njoftoi se ne lushaten elektorale ne 2017 Xhafer Tahiri kishte premtuar
rregullimin e rruges "Lutfi Mustafa" ne fshatin Smrekonice ku giendja e saj €sht€ teper e keqe dhe
perbri saj gravitojne 12 shtepi, ndersa ne ane ljeter nje militanti te LDK-se, p€rpos nuges ia
instaluan edhe ndrigimin publik, kjo tregon se glare qeveria po na udheheq.
Melihate Basholli-Latifi, anEtare e kuvendit-ngriti shqetesimin e saj lidhur me [ezikimin e
bashk€punimit mcs KomunEs se Vushtrrise dhe Komunes V:ixjij - Suedi, bashkdpunim ky i cili e
ka kaluar dekaddn dhe jane pErfituar miliona euro donacione nga ky bashkEpunim. Me datdn 26
mals 2021 eshte mbajtur takimi i fundit nd platfonnen online, dhe nga kjo del se per teke td
kryeta.it td komunes dhc kryesuesit te kuvendit gshte rrezikuar ky bashkdpunim, pdr faktin se
takimet c ketij lloj planifikohen shume me hcret, ndersa diten e atij takimi kryetari i komunes
zgiedhe qd td dal ne fshatrat e komunes dhe te postoj loto nga atie ne rreitet sociale duke
anashkaluar keshtu takimin qe vlerdsohct se dshrc i rcndesishim pcr komLrnin. Ajo deklaroi se do
te angazhohet qofte edhe e vetme por edhe me keshillat tjcret qe ky bashkepunim te mos nddtpritet
pasi eshte i Endesishem per komunEn. Kryetari ikomunes, eshte anetar i keshillir drejtues gje c
cila nga fillimi nuk ka qene ne rregull pasi qe keshilli drejtuese i kerij projekti i raporton kryetarit
te komunes. A daj lidhut me ktt| Qashtje ajo kirkti inJbrnarc me shkrim figa kryetari i komun|s
pir ati se EJAra mendon kryet.rri i konunes, se a duhet ta nddrpritet apo ft petfun.loj projekti i
bashkepunimit mcs Komunit se Vushtrris dhe Konun\s V.ixjd ft Suedisd. po ashtu peigige
kerkoj edhe nga kryesuesi i kuvendit se a eshE akoma anetare i kdsh;llit drejtuesc lidhur me kere
projekt.
Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit-sqaroi se per gdshtjen e vendosjes sd bashkopunimit dhe
binjakezimit mes Komunes sone dhe kotnunave tjera vendos kuvendi i komunes dhe;joftoi se ne
vitin 2011 ka qene koordinatod i par€ ikdsaj mandveshje i deleguar nga ish kryetari Bajmrn
Mulaku, dhe asnjehere nuk ka qene kundir marr€veshjeve bilaterale t€ komun€s sone e aq mE pak
me Komunen e Vaxjd ku atje e kemiedhe nje bashkEpunetor bashkatdhetarin tand Islam Islami j
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kuptimin shendetesor per shkak te zdrit, dhe shtoi se ai nuk eshG qe ky bashkepunim td nderpritet,
por q"Eshtja esht€ se ai ka menduar se me pdrfundimin e koalicionit qeverises nuk do tejete pjese
e keshillit drejtues.
Melih{te Basholli-Latifi, anEtarc c kuvendiltha se ky bashkepunim mes ketyre komunave, nuk
Iidhet me perfundimirl e mandatit, andaj ceku se bashkdpunimi duhet te vazhdohct pavaresisht se
kush udheheq me komunen scpse kjo do te kete efektet e mira deri ne anetaresimin tone nC
Bashkimin Evropian si shtct.
Nezir Klinaku, an6tar i kuvendit-pyeti se gka ka perfituar Komuna e Vushtrrise nga
bashkepunimi me Komunen e VAxjo te Suedise.
Nasuf Aliu, kryesucs i kuvendit- sqaroi se perfitimet md te medha nga ky bashkepunim kane
qene ne lushen e arsimit dhe te sherbimeve publike dhe ai ka qend kryesisht ne baza td asistences
teknikc dhe shkembimit td pdrvojave.
Berat Sadiku, drejtor i DuMM-se-paraqiri sqarime hyrdse duke u pdrgjigiu. n6 pyetjet e
andtareve td kuvendit. Lidhur me gEshtjen u ujit td pijshem sqaroi se shtrimi i rrjetit eshte projekt
tre viegar, ndersa tani ne rajone te caktuar si9 esltte ai i Dumnices esht6 duke u punuar n€ ngritjen
e stacioneve pompuese. fuegullimi i r.rug€ve duke i kthyer ne &jendjen e meparshme nga prerjet
per vendosjen e kanalizimit do te filloj shum6 shpejt pasi tani ve9 se eshte nenshkruar kontr;ta pdr
ripaim te rrugeve. Lidhur me peticionin per objektin kolektiv ne sheshe, njoftoi se DUMM ka
themeluar nje komision profesional, pe. vleresimin e atij objekti nd€rsa kuvendi e ka adresuar kdtE
geshtje ne Drejtodne e Emergiencave. Nga paramas dhe parallogaira del se kostoja per renovimin
eshte rreth 40,000.00 €, ndersa drejtoria ka ne dispozicion vetdm 2000 € qe mjaftojne vetem per
negullimin e gatise dhe ullukeve. Lidhur me kete qeshtie ka te interesuar nie investitor i cili
deshiron td investoj p€rmes perqindjes ne bashkefinancim. per sa i takon piones s€ ish-Hotel
Vicianumit ekziston nje kontrate mes Ministris6 sg Drejtdsisd Sherbimit Ko;ektues se Kosoves
nje investitori te quajtur "Erisi" ajo parceld dshte dhene nd shfrytezim pdr 15 vire, Drejtoria e
U$anizmit ka dhene leje per rrdnimin e atyrc objekteve per kategodne e pare dhe te dlte, ndersa
ka leje tE perkohshme te ndedimit q6 eshte leshuar konfom procedurave ligiore
Ymer Haradinaj, andtar i kuvendit-tha se rregullimi dhe kthimi ne giendjen c meparshme i
rrugdve qd janC demtuat nga vendosja e kanalizimit, nuk eshte bere deri me tani sepsJdheu dhe
materialet tjera duhet te pushojne ne afat deri n€ 6 muaj ashtu qd td fitohet qendrucshmeria. pra
tendenca qe re lajEsohet ish drcjroi i DSHp-se z.Refik Maloku eshrE spekulative dhe politike,
sepse ai ka qene drcjtor me pCrvoje, ndersa ky drejtori aktual fare nuk ka pdrvojd dhe e dimd fare
mire se si ka ardhur ne kete pozite. Apeloj qe mos te dezinlomohet opinion nga ana e drejtorit G
DUMM-se.
Berat Sadiku, drejtor i DUMM-se-tha se nuk qendron konstatimi se duhet te pritet afati prej 6
muajve per mbushjen e vrimave, ne ll.uge, por ato duhet te mbush€n, pastaj te ngieshen mird dhe
me pas duhet te riasfaltohen.
Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-Se- tha se ata te cilet po akuzojne eshte mirg te na tregoine se si
eshte ardhur n€ pozitd dreitori i DSttP s€, e jo te shpifin. Lidhur me geshtjen e Komisionit te
pronen ne Parkun lndustrial nd Lumadh, ceku se ai vendim eshte aprovuar nd kuvend. Dhe se
komuna e Vushtnise esht€ prej komunave te vetme qe ka themeluar nje komision te dlld. Nese
shikohen komuna tjera sa iperket zhvillimit te procedurave per zonat ekonomike ato kane veptua
me zero transparence. Pikerisht me qellim td rrides se transparences kryetari i komuna e ka
involvuar kuvendin, dhe ka marle vendim per themelim te komisionit edhe pse njd gie e dile nuk
ka qend obligim ne saje te Ligiir per Zonat tskonomike. Ne fund tha se duhct hequi praktika e keqe
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e kthimit nga dy here e vendimeve ne kuvend, sepse kjo esht€ keqperdorim i kuvendit, per lakrin
se nuk mund tE lajthiten 35 anetard t€ kuvendit.
Nezir KliDaku, anotar i kuvendit-tha se ne baze te Ligjit per Dhenien e prones ne Shfrltezim,
konkretisht neni l7 decidivisht percaktohet se komisioni per prone duhet ti kcte pese anetard, ne
ketg rast ndryshe €shte vepruar dhe ketu ashiqarc po shihet se kush po dezinfbrmon. eeshdct te
cilat.po sillen para kuvendit shpejt e shpejt po tentohet te lajthitet kuvend dhe kdshtu td nj€jta po
kthehen si te kunddrli&ishme.
Gresa Muli, an€tare e kuvendit-kerkoi qe qeveria komunale serjozisht te meffet me geshtjen e
sanimit te &iendjes nC objekrit ne sheshe E q),teti pasi qe ai objekt paraqet nezik te madh p6r ata
banor. Ajo shprehu gatishmerine e saj qe te merrct edhe vet me ketE problematik6 duke
bashkepunuar.
Ilmi Azcmi, anatar i kuvendit-kerkoi qg ptopozimi i tij td futct si pike e dyte ne renditcj ne rendin
e dites, pasi qC shihet se punetoret e sigurimit dha pastrimitjane instrumentalizuar dhe shp€rdoruar
politikisht nga qeveria komunale.
Afrio Namani, nenkryetar i komunds-tha se eshtg veftet i guditshem propozimi ianetarit te
kuvendit z.llmi Azemi, dhe shtoi se ky komisioni ne pErberje nga llmi Az;rni, Agim Bregaj, dhe
Afrim Namani, ka funksionuar si eshte mese miri dhe p€r gjirhgka ka pasuikonsultim dhe
dakordim. Deri ne fazen e funditte zgiedhjes se drejtorevete bordit nuk kapasur probleme. Nd€rsa
nd fund td ketij procesi ka qend dakor.dim i komisionir qd vler€simer ti bejme nd lorme te vegante
permes nj€ formulari secili veq e veg dhe kur eshte filluar procesi i vlcresimit anEtari i komisionit
llmi Azemi eshtd t€rhequr nga vleresimi pa rldonje shpjegim. Andaj ai propozoi qe kjo pikd fare
mos te hyj ne rendin e dites.

Nd fund li debdlit ptt re din e ditds, Kuven.lil i Komunes sA Vushlftis, ne 29 voto ,,pet" 2
vola "ku dirr" I t'otd "obstehinl" opft)voikAlE:

1.

I{END DITE
Shqyrimi dhe aprovirri i Procesverbalit nga mblcdhja e rregullt e kuvendit te komunes.
mbajtur me 25 mars 2021;
Shqyrtimi i propozimit p€r ndryshimin dhe plotesimin e vendimit te kuvendit me numer td
protokollit Nr.17l21 i dards 28.01.2021 ;
Shqy(imi i Informates lidhur me ndertimet n€ Komunen e Vushtnise pdr periuclh€njanar _
mars 2021:
Shqyftimi i Informates tremujore per sigurine e produkteve ushqimore;
Shqyrtimi i peticionit te parashtruar nga Fitim pllana;
Shqyrtimi i Rapo(itjanar- mars 2021 per te hyrat dhe shpenzimet;
Shqyrtimi_i Propozim - vendimit per lirimin nga pagesa eiaksave dhe qiras6 komuoale p6r
pronat e dhdna ne shfrltezim dhe shfrytdzimin e hap€sirave publike;
Shqyrtimi i Propozim - vendimit per lirimin nga pagesa e taksave se mbeturinave pdr
familjet me asistencd sociale ne Komundn e Vushtrris6:
Shqyrtimi i Propozirn - vendimit pdr pelkrahjc finrnciare re pelsonare te prekur nga
pandemia Covid l9;

10. Shqyftimi i Draft - statutir te Qendr€s Kryesore t€ Mjek€sise Familjare n€ Vushtr.ri;
lI. Shqyrtimi i Propozim-vendimit per translerimin e rnjeteve nga kategoria e shpenzimeve

rezelve ne kategorind e shpenzimeve kapitale;

4.

6.
1.

8.

9.



12, Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e jashtezakonshme e kuvendit te
komun€s, mbajtur mE 2 prill 2021;

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga rnbledhja e jashtezakonshme e kuvendit G
komunes, mbajtur me 16 prill 2021;

14. Te ndryshme.

1. Shqyrtimi dhc aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e egullt e kuvendit te komunes, mbajtur
me 25 mars 2021;

Pas shryrtimit tij kesaj pike ft rcndit ti tlifts, kuven(li pds votimit me 32 r)ota..pdr",2 yota lO
pimbojtura oprovoi procesretbali nga fibledhja e rregulh e kuye dit, e dofts 25 hars 2021.

2. Shqyfimi ipropozimit per ndryshimin dhe plotesimin e vendimit te kuvendit me numer te
protokollit Nr.l 7/21 i daGs 28.01.2021 ;

Ilmi Azemi, anitar i kuvendit-pas njoltoi se kete propozim e ka p€rcjell me kohe dhe me shkrim
tck anetaret e kuvendit, shtoi se komisioni i tanishem aksionare nuk e ka ktyer punen si duhet, dhe
kesisoj aksionare ivetdm i Ndermanjes Lokale,,Perparim,,esht€ Kuvendi iKomunes s6
Vushtrds€. Ky kuvend ka autorizuar ne &iirin e vete dy perfaqesues nga nj6 pdrfaqesues nga
qeveria komunale qe ne rastin konkret nuk mund ta vazhdoj me tutej mandatin sepse nuk eshte
anetare i qevedse anetari aktual dhe kete e ka k€rkuar nga qeveria komunale qe ta zevendesoj dhe
nga kuvendi te zevendesohet andtari i kuvendit i cili ka ra pre e politikes dhe ka qenejo profesional
dhe ne vendimmarrjes objektive. Ne rastin konkret ai eshte terhequr nga kornisioni sepse
paraprakishtjane vendosur njer€zjoprofesional te cildt rrezikojne ahrizmin e ndermarrjes qysh ne
themelim dhe refleksioni do tejete edhe nd Komunen e Vushtrrise per arsye se eshte aksio;are ne
vleldn 100 %. Ne konkursin c shpallur ka pasur njerdz te pergatitur, dhe tendenca e mbivotimit
paraprakisht ka berd qe ai te terhiqet si anetar, sepse keta te tjerdt nuk kane qen6 objektiv dhe kane
vepruar sipas dircktivave politike. Krejt kjo ka rezultuar nd probleme ne vendimmarrje dhe
rrjedhimisht vendimet e mana deri me tanijand jashteligiore. Andaj bordi aktual Cshre jo legjitim
dhe nd asnje rast nuk i iujan€ pergiigjur komisionit td aksionardve dhe kuvendir re komun€s i cili
eshle aksionare ne vlerd I00 o/o e aksioneve te kesaj ndgrmalrje. prandaj ne baze tE &jitha ketyre t6
&ieturave dhe duke tentuar ta ruajme stabilitetin e ndgmanjes duhet medoemos te kemi njerez
profesional dhejo njerez te politikes, ndersa veprimet deri me tanijand puro politike dhe ne baze
te urdhrave te dhena nga politika. Sa i perket punetoreve te cil6t jan€ instrumentalizuar dhe
dezinformuar nga kryetari i komunes se problemi eshte tek kuvendi dhe se punetoret do tE mbesin
pa paga kjo nuk qendron dhe se per&iegjesia kryesore e realizimit te kontratave te pundtoreve eshte
qeveria komunale dhe ftoj qe G vazhdohen kontrata e tyre per arsye se kompania nuk eshte
themeluar ende, eshte ne probleme goxha te medha te cila i kane krijuar md q€llim dhe jo
profesionaliz6m td ketyre dy anehreve td komis;onit per te cil6t kerkon te zevendesohen.
Ymer Haradinaj, an€tar i kuvendit-tha se vertet eshte nje qeshtie e ndjeshme, dhe ndan
shqetesimin e punetoreve qE gjenden n€ objektin e komunes e te cildtjane teper td shqetesuar. Ajo
per te cildn keta punetor i sigurojnE si grup kuvendar i LVV-se dshre se do ra bejne me te miren e
nlundshme qe keta punetor tg kompanive te sigurimit dhe te pastrimit tejene pjese e ndgrmarr.jes
lokale "Perparimi" qe eshtE prone 100 % e Komunes sd Vusht(ise. Si grup i LVV-S6 jane vetam
duke i shikuar procedurat por asdeherd nuk do te veprojng ne kundershtim me interesat e
pungtoreve te cilit jand dezinformuar dhe manipuluar nga ana e kryetarit te komul1ds. Andaj ai



dshte i mendimit qe riprocedohet kjo qeshtjc ashtu qe te behen plotEsim ndryshimet e nevojshme
ligiore, mos te kemi interlbrim politike dhe mos te monopolizohet kjo ndermarrje nga nje parti
politike si LDK-ja, kur dihet se ajo eshte partia mE vogle ne radhcn c partive prirese ne Komunen
e Vushtrrise. Prandaj propozoi qd te procedohet ketkesa e anetarit te kuvendit llmi Azemi, qe te
shkohet me nje komision &iithdperfshires dhejo vetem nga nje parti politike.
Ilmi Azemi, an€tar i kuvendit-saktesoi se propozimi i tij eshte qe te zevendesohet andtari i
komisionit nga radhet e I-DK-se, tC obligohet kryetad i komunes te zbatoj li&iin ashtu qe ta
zevcnddsoi anetarin e komisionit nga radha e ekzekutivit komunaljo tijctc pcl.son politik.
Afrim Namani, ndnkryetlr i komunEs.kdrkoi nje pauzC prej 15 minutash per konsultim dhe
sistemim te disa gjCrave.
Xhafcr Tahiri, kryetar i komunCs-pasi ipershendcti td pranishmit, vlerEsoi se ta kundershtosh
zondn ekonomike ne Lumadh mc 800 punetor, te kundErshtosh f'abriken e tekstilit ne Stanoc me
60 pundtor <dhe sot te tentosh ta mb)tesh ndermar.jen Lokale "Perparim" akoma pa u themeluar
dhe ngritur milt eshtE anomali dhe kjo bEhet vctem nga ata aneure kuvendi te cilgt nuk iu kane
mbetur asnje copez e parimeve dhe kjo po shihet por, ai i pyeti anetaret e kuvendit se a ekzistoll
Zoti pgr ta. E &iithe puna dhc mundi qe eshtE bere dcri mg tani nga ekzekutivi komunal, per ta
ngritur kEtd ndermarrje, eshte per kcqardhje se si po tentohet qe me ngritje dore te minohet kjo
kompanl, per tC cilEn nuk kane pasur ide kgte anetare te kuvend pEr thcmelimin e saj peryos qe e
kane votuar ne kuvend dhe per me keq se kaq po tentohet te lihen rrug€ve punetore te cilet me
herdt ishin hequre nga mbrojtja dhe menaxhimi ikomunes, tani qe po ngitet ndermatja dhe po
sistemohen punetoret eshte e dhimbshme qe anetaret e kuvendit po veprojne kesisoj ne dem G
ketyre punetor€ve. Kontrata me kompanine e sigurimit skadon me dat€n 15 maj 2021 dhe eshtd
vazhduar vetem 3 muaj mE qellim qe me mbeni qe keta punEtor te kthehen ne ndermarrjen
"Pdrparimi", andaj nE momentin qe sot prishet krejt ky proces qysh edhc €shte filluar rne qellim te
keq bashkE LVV-ja me PDK-ne, ky proces kthehet ne ze1.o dhe na duhen edhe nje vit edhe a do re
mund apo jo ti kthcjme keta punetor ne Ndermarrjen "P€rparimi" , me rej edhe trc muaj keta
punetor do te mbcsin pa paga sepse nuk kemi kontrate dhc pika e d],te kur tC kthehet procesi ne
zero edhe njeherd vetem me filluar me shkuar nd proccsin e vleresimit te ligjshmerise vendimi i
sotshme do ti merr l5 dite dhe kontrata do te skadoie e sot jemi me datdn 29 prill ku i kemi edhe
dyjave afat pEr te mbetur keta punetorpapaga dhe duke bredh mug€ve dhe pErseritpyeden drejtuar
anetareve te kuvend sc ekziston Zoti per ta, sepse parimet i ka pam se nuk kand farc. Tutje shtoi
se gka dshte giithe kjo ngarcndje per te shkatgrruar qdo ptojekt qd eshte ne te mire tE qytctareve,
9ka eshte glithe kjo nguti ejuaja per me shkateruar gdo gje $ mire qe beher ne kete qytet, kujt po
ipengon ndermarrja "Perparimi" atyre te LVV-se po, dhe ceku se qellimi eshtd qe te ndenohet
kornisioni iaksionar€ve te formohet nj6 komision iri i cili do t6 shkarkoj boldin e drejtoreve, i
cili €shtd zgjedhur n€ foflne te ligjshme, dhe konsekuenca e ngjarjes eshte qe te themeloher nje
komision dhe bord i ri nga L€vizja Vetevendosje dhe PDK-ja si dhe njd drejtor te ri politik nga
keto dy subjekte politike. Me te.j ai u betua ne Zot se nuk e kapasur ndelmend por tani e ka forcuar
bindjen se do te kandidojd serish pdr kryetar komune dhe do ti mund s6 bashku pDK n6 dhe
Levizjen Vetevendosje dhe politikanet e kat'eve td gajave do ti heqin nga kuvendi dhe do td mbeten
veg ne kaie te gajave. Politikanet qe kane mand pag€ nga kuvend pet ui vite e giysmes dhe nuk e
kand dhtn€ as edhe njE ide qe do ta permirdsonte jetet e qytetarEve tg Komunes sd Vushtrrise. Kur
kishte shpallur kandidaturen per kryetar komune kishte premtuar se do ta modernizoj Q)tetin e
Vushtrrisg dhe kete e ka bere, andaj nd mandatin tjetEr do ta modernizoj edhe kEte kuvend.
Qytetaret e kane v6rejt qasjen e rrdnimit te projekteve, qasjen e inateve personale, politike, ku
dikush nd oret e vona shenon nje email dhe behen bashke pgr shkaterrimin e ndermanjes



"Perparimi". Qasja p€r'tija vdne minat kesaj kompanie, do ketd konsekuenca te rend per pun€toret
duke i.l6n€ata pa paga dhe duke rnos mundur as ne te ardlrnen te behen pagesat paai qd kontrata
do_te skadoje. Ka ardhur ne krye te komunes, per ti zgiidhur aq sa mundet pr;blemet e qltetardve,
edhe pse ne rruSetim mund te bej gabime, por ajo se gfare po pretendon te bej kuvend iot eshtd e
turpshmc. Per md shurne giashte muaj do t€ mbahen zgjedhjet lokale, dhe kuvendi me mandat te
rido ta zgjedh nje komision te ri dhc rrjedhimisht njE bord detdr, por ke*oi qe mos te preket tani
ndgrmarrja "Perparimi" pavarCsisht se kush eshte duke u<ihehequr me komunen. Ekziston nje
kategori e njerezve qejane nihilist ata &iithgka t6 falin porjo edhi suksesin, soji ityrc t6rd ditEn
rrine nepdr kafe duke bere brogkulla dhe genjeshtra dhe kurre ne.jeten e tyre nuk e iane berd nle
pune pEr se mbari. Mos lejon te benikEre gabim sot, sepse kjo do te na kushtoj, sepse nga fillimi
qellimi i nddrtimit tC ndermarrjc "Pdrparimi ,ka qene qe punetoret e sigurimiidhe te pastr:mit te
futen nene ombrcllgn e komunes, punetor te cildve nuk iu eshtd paguar t;si per dhjete vite radhazi.
Andaj n€se ka arsyeshmdri politike per kete pune atehere le te priten zgjedhjet lolale t€ cilat do td
mbahen pas giashte muajsh, ne te kundefien mos vepron nese vgftet keni ndonjd parim politik nd
interes te qytetareve mos e shkateroni kete kompani. Andaj ai u betua se do t! jetc ity per ti
mundur politikanet e kaleve dhe spikeret e radiove ashtu qe ti pensionoje politikisht.
Hajriz Mustalaj anctrr i kuvendit-ne replike me kryetatin e komunes iu dreitua me {alet se
eshte spiker iradios. porjo sikLrr ai dhe \eJtai i tij qi iane allor e qt gjirojnt irlma amitor. Ai
mikrofonin e mban me ndere dhe siguron ekzistencen e familjes ne mdnyr€ t€ ndershme.
Ali Januzi, anOtar i kuvendit-duke pare teDsionet ne mbledhjen e kuvendit, apeioj tek dy tabordt
tek kryetari i. kornunds dhe Ldvizja Verevendosje qe ti diskuioj shtruar pa akuza, sharje e fyerje
duke i kontribuar dialogut dhe mirebesimit me njdri tjetrin sepse veten tesltu mLrna ti zgialim
problemet e q)tetareve. Ne anetaret e kuvendit duhet td jemi shembull pet qytetarin ejo te ngutemi
ne marrjen e vendime, sepse ata punelor kane halld dhe duhet zgiedhur problemi i tyre. Aiju beri
thirrej giitheanetareve te kuvendit qe te permbahen nga gjuha e urrejdes dhe akuzave t6 nddisjella.
Xhafer Tahiri, kryetar i komun€s-tha se nuk ddshiron ta fyej ask6nd, por ka premtuar qd do ta
modernizoi qytetin dhe kete do ta bCj. pastaj shtoi se keto dy parti LVV e pDK i kane numrat ne
kuvend dhc le-ta manin vendimin, por le ta dine se kur punet;ret mbesin pa paga per&iegiesia do
te jete e tyre. Mc l5 maj skadon kontrata dhe punetorer do te mbesin rrurev;, [ioeshie; verteta
nese eshte e kundeda aijap dorEheqjc nga pozita e kryetarit te komundj. Ai naihet i tensionuar
sepse ndihct itradhtuar nga anetaret e kuvendit, kur e sheh qe per inatet parliake minohet nje
projekt per tC cilin me djets€ ka punuar pdr alro dy vite. Krejt initi konsiston ne at6 se pDK ka
kerkuar dy anetar te bordit per rd cilen nuk pajtohet kune sepse atajan6 opozite dhc rdedhimisht
nukju tako.jne. Ai Eshte i perkushtuar qe tu giendff nje zgiidhje ketyre punitorEve, ti cii€t pushteti
i kaluar i kishte len6si teprice &knologjike, pert€ cildt personalishi nuk di asgid dhe cila parti i ka
punesuar gie kjo e cila nuk i ka interesuar kurrd. Levizja Vetevendosje dhe partia Demokratike i
ka.nurnratn€ kuvend per ta marr nje vendim te till6 por nese veprojne kesisoj le ta din se asnjehere
nuk do ta fitojne pushtetin.
AIi.Ianuzi, anEtar i kuvendit-vleresoi se kur dsht6 Eala per k€ta punetor, duhet ti ldme anash
interesat dhe inatet partiake, sepse interesi i qltetarit €sht€ me vlefshdm se sa interesi paftiak dhe
se nuk guxon askush por edhe ai nuk dsht€ ipajtirrit qd td menet nj6 verrdim i cili e demton
interesin e kdtyre pLlnetoreve. Ai beri thirrej per tejkalimin e kdsaj iituate duke adresuar dhe
perligiur interesat e pun€toreve.
Nezir Klinaku, anetar i kuvendif-tha se atdhere kur u informuar se po themelohet nd€rmanja
"Pdrparimi" td giithe jemi gezuar pasi po behet digka e mire p€r qyetin ton€. Andaj vler€soi se
askush nuk dshte i pajrimit qe t€ rnerrer vendim per d€mtimin i pun€toreve dht kerkoj nga



kryesuesi i kuvendit q€ ta zbatoj rregullorcn duke mbajtur rend sa i pErket zhvillimit te punimeve
te mbledhjes.
Afrim Namani, nenkryetar i komun€s-kerkoi nga kuvendit qd ne afate prej dy muajve td mos
merret asnjd vendim ngakuvendi ashtu qe te munddsohet qeshtja c kontrates se pungtoleve mandej
mund E menen edhe vendime pgr shkarkimin e strukturave te nddrmarrjes ,,perparimi,,.

Agim Bregaj, anOtar i kuverdit-tha se n6 tdrdsi puna e komisionit te aksionareve ka shkuar mird,
por md tej tek vlerdsimi anetari nga radhet e pDK-se Cshtd terhequr pdr kot€ ai duhet t6jap sqarime.
Ilmi Azemi, anetar i kuvendit-saktCsoi se ka deklaruar se nuk ka mandat nga kryesia e pafiise qe
behen em0rime te kunderligjshme ne kompanine ',perparimi,,.
Hajriz Mustafa, andtar i kuyendittha se i vjen shumd keq qe giendia ka ardhur deri ne kete pike
ku.iane detyruar punEtoret qe lC sillen nd kuvend. pasta.j shtoi se pEr k6td nuk ka laj LVV_ja, pasi
ajo fare nuk ka pasur anetare ne komisionin e aksionareve sepsc nuk ishte perkr.ihur ngi ana e
LDK-se. Pastaj duke ju refer.uar olendimeve te kryetarit td komunes, shtoi se sipas tij ii mban
rnikrolonin ne dord sepse me ate punen mbane familjen. Ai siguron ekzistencEn familjare ne
mdnyre.te ndershne pasi gruaia e tij eshte moter medicionale e cila rrite lemijet n€ sht€pi, sepse
ky nuk i ka mund€sit sikurse kryetari i komunes i cili e avancon gruan e tij ne institucionet me te
rendesishme G shtetit, andaj iu drejtohct duke ithene kryetarit qe mos t6 ofendoj sepse eshte e
pandershme dhejonjerezore. Ai pin€ 9aj me mire se ti pine hashash, nddrsa n€ kuvend merr pag€
200 € porjeton i lumtur dhe me ndere. Punetoreve iu deklaroi se dikush i ka manipuluar e keq
inlbdnuar sepse nuk qgndron laj i tek andtardt e kLrvendit, dhe u zotu se gjithgka qg eshle ne favorin
e punetoreve do tE votollet sot, por krycta(i ikomunes e ka mbushur bordin e ndermarrjes me
militant te LDK-se, dhe keshtu do ta sjellin ne situarejuve kur vete do ta kdrkoni ndryshj;in. Ne
fund ceku se per kete geshtje kryetari i komunes nuk ka mundur te me(et vesh me Ilmi Azemin.
anJaj laj qendron rek ala ejo te LVV-ja.
Xhafer Tahiri, kryetar i komun€s-tha se faj me imadh i anetareve te kuvendit eshte se kang
votuar ne rend te ditds nje pike per shkarkimin e komisionit te aksionardve e rriedhimisht edhe
shkarkimin e bordit, e q€ pasojat c ketyre veprimeve do tejeni ,mos mundesia e lidhjes se kontrates
me ndermarrjell "Pdrparimi".
Basri Mcnxhiqi, anitar i kuvendit-tha se duhet ldng anash politika dhe duhet per.kr ahen pundtoret
e nddrmarrjes "Pdrparimi".
Bahrijc Ademi Murati, anitare e kuvendit-tha se eshtd per keqardhjc tendenoa e kryetarjt te
komunes per tC luajtLlr me ndjenjat e ketyre punetor€ve me te cildt bashkd ndjejmd tiellE me
giendjen e tyre. Si grup i LVV-sejanE qd kjo qeshtjc te ketg transparence td plote dhe qe mos ta
shnderrojmd kete ndErmar.rje publike nd nd€rmarrje politike. Andaj k€rkoi nga kryetari i komunds
qe te bej nje z&iidhje per kera punetor per nje afat prej 3 deri ne 6 mLraj ashtliqe mos te mbesin pa
paga keta puetor, ti vazhdoj kontrata e punetoreve p€r alatin e cekur m€ lartd. Ajo k€rkoj pauze
per konsultim.
Xhaler Tahiri, kryetar i komunCs-tha se sa here qe Ldvizja Vetevendosje shkakton kriza, kerkon
q€ td gienden zgiidhje. Procesi ka qene krejrCsisht transparcnr, dhe punetoret nuk kant p.rsur asnje
shqctesim deri me sot, kur sot eshr6 hi ne rend te ditds shkarkimi i komisionit dhe ffjedhimis'ht
bordi idreitoreve, dhe kesisoj eshte vu n6 rrezikthemelet e ndErmarrjes,,pdrparimi,,and;j ai apeloj
qe kjo pik€ te qitet nE votim ashtu qe shohin te giirhe se si po votohet pdr shkaterrimin e i<esaj
ndgrmarrje.
Lorik Maxhuni, anEtar i kuvendit-tha se ky nuk ka qend i infomuar qd kjo pikd do td sillet ne
kuvend pdr shqyrtim, por edhe kEshtu ai ne fillim t€ mbledhjes sE bashku me asamblistin Kushtrirn
Hyseni e votuan kunder qE te lutet ne rend t6 dites. Tani kur e sheh Xhafer Tahirin duke iblur pEr



parime dhe duke moralizuar dsht€ per te ardltur keq. pastaj ai ceku se e njeh shume mird Xhafer
Tahirin, sepse ai dshte mashtrues i tipit A, sepse aty do te punesohen 60 pundtor dhe disa derd do
te mbesin papund, dhc shtoj se nese dikush nga keta mbetet pa pune a do ti bashkengjiten atij per
t€ protestuar kunder Xhaler Tahirit. Per ta perkufizuar personalitetin e kryetarit prej njd mashtiuisi
del fakti se qe tri vite bashke me LVV-ne nE Vushtrri e kane vjedhur qltctar.in. li'ne paraqitjet
publik n€ tclevizione e ka paraqitur Vushttise si qyter rd 9ajit, ndersa pak me heret i fyejti te gjitha
kafe-gajtoret e Vushtrrisd ndersa md vone tha se ika subvencionuar ato, kjo iregon per
konsistencen e ketij individi. Logiika c kryetari te kornunes eshte paraja, shida dhe blerja,indaj ai
nuk ka te dgjte ti fajesoj anetaret o kuvend per parime, per pos atyre qC i ka blere qofte me p;ra
apo me ndonje vend pune. N€ vazhdim ai dcklaroi se sa here qe ka mcnduar se Xhafer Tahiii po
pasurohet ne kudz td qytetareve ai ka votuar kunder tij. Ne rastin c punetorevc t€ ,,pdrparimit.,
cdhe sikur ta dine qe kryeta.i i komunes do re b€het milioner nuk vob; kunder ryrc, bile piopozon
qe te rriten pagat e punEbreve. por a.jo se gka duhet ta kete vemendjen eshte se ky proces eshte i
komprometuar sepse dihet nga fillimi se do te punesohen militantet e LDK-se F.a;iiAahtiri ,lo te
jeE kryeshef, Isak Krasniqi zydar kryesor financiar e keshtu me radhe. A kerkoi transparence ne
kete proces dhe ceku se asnjehere nuk do t€ votoj kunder interesave te kdtyre punetoreve.
Xhtfer Tahiri, kryetar i komunos-tha se anemri ikuvendit Lorik Maxhuni, sa here oe ka folur
pet Ldlo lri \jet Eshtd de\hmuar.e uk kd pd,Lr ri orcjl. Ai e kd filluar procesin e rhemelirnit le
ndemarrjes ne lale me qellimin me te mire qe d ndihmoj punetoreve qe keta te behen puneror
shteteror dhe talli ky proces dshte duke u finalizuar, kur duhet te nenshkruhet kontrara me ta.
kontrata e komunes me ndd0narrjen,,Pdrparimi,'. Ndse sot zgjidhet komisioni iri iaksionar€ve,
si9 propozoi LW-ja dhe PDK-ja komisioni do ta shkarko j bordin dhe ffjedhimisht nga kjo komuna
nuk do te kete me kdnd td lidh kontratd dhe punetorer do te mbesin pa paga, me keie p; shihet se
kush po mashtron. Koalicion i lshehte i ka numrat nd kuvend dhe le td urdharojne le ta shkaterrojne
ndermarrjen por pergiegjesia do te bie mbi ta. Ne baze td Ligiit te prokurimit, nga momenii i
shpalljes se kontrates me vlera mbi 125,000.00 € proccdurat tenderuese kerkojnd 100 dite pune
qC ky proces tenderues tC pennbyllet. Andaj njd votim sot i kuvend do ishie shkat€ffues per
punetorct dhe ndErmarrjen. Ne fund deklaroi se te giithe punetoret e pastrimit dhe sigurimit do
punesohen asnjenuk dojetejashte k6saj ndermarrje nddrsa me buxhet eshte parapare edhc rritja e
pagave td tyre! ndersa nga sektori imenaxhimit te hapesirave publike, ai i mirembajtjes se banesave
dhe parkingjeve parasllihet td hapen edhc 100 vendc te reja te punes.
Shp€tim Zhegrova, aniit{r i kuyendit-tha se duke ma( pdr baze situaten e krijuar si dhe duke
pasur parasysh pritjet e punetoreve te ndetmarrjes,,perparimi.,, por cdhe zotimin e qeverise
komunale, pdr ti vazhduar kontratat me kompanitd dhe punetoret e sigurimit dhe pastiimit, e
terheqin propozimin pdr ndryshimin e komisionit deri ne mbledhjen e ardhshme, me qdllim qe ti
jepet mundes vazhdimit td kontratave nga data l5 maj 2021.
Ilmi Azemi, anetar i kuvendit-tha se dukepare gjcndjen e pungtoreve, qEjane duke u keqperdorur
nga ane kryetarit te komunds, por edhe me qellim qe ti mundesohet hapja e lidhjes sd ko;tratave,
e tdrheq propozimin e ti.j me qdllim te mbrojtjes se intcrcsave te punCtoreve. por megiithate
ritheksoj se eshte fonnLlar njd bord jo le&,itim dhe kryesuesi duke shfr)tezua1. poziton e tij ne
pErberje jo tE plote ka n€nshkruar vendim re cila jane te kunderligjshme por qE perbejne ;dhe
tejkalim te kompetencave dhe autorizimeve te tij. per kete ai tri her€ radhazi ka shkuar email clhe
ka t€rhequr v€rejtjen e tij p€r shkeljet ligjore qd po ndodhjn ne vazhdim€si, por nuk kishte man
asnjeherg pergiigje. Ne rrethanat e krijuara po tenrohet t€ giuhet faii tek kuv;ndi. i cili e ka b6r€
me te.miren e lnLrndshme, i cili ne mel1yrd uncnime ka \,ertdosur qd tc tltemeloj kete ndermarrje
dhe &iithheri do ta ketd perkr"hjen e ketij kuvendi. Ai kerkoi nga qeveda komu;ale qe ri plote;i
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kerkesat li&iore, qe te vazhdohet aktiviteti i metutjeshem i ketij komisioni dhe qe lormen ligjore te
bdhet zgjidhja e duhur, sepse kjo ndemarrie nuk eshte e asnje partie politike poi qytetar€ve, andaj
tendenca pet manipulim me pun€tordt eshte e papranueshrne, ne kete rast kryesuesi i konrisioni
nese shkohct ne procedura ligiore ai duhet td pErgjigiet edhe penalisht pdr shkak te shkelieve ligiore
qc Ka oerc
Ymcr Haradinaj, an€tar i kuvendit-tha se grupi kuvendar i LVV-se &iithherd kane qend pdr ti
mbcshtetur pundtoret sepse politika e tyrc janE politika sooialc, andaj si grup kuvendar kdrkuin qd
kjo pike e rcndit td diGs te shtyhet pdr seancen Eeter, mirdpo duke mar.r.garancite p lota nga kryetari
i komun€s dhe qcyeria komunale qe re &iithe punetoreve re sigurihir dhe ti pasrrimit td iu
garantohen kontrata gjashte mujore. pra pas n€nshkrimit te kontratave giashte mujore te iu
garantohet qe asrje nga keta pundtor te mos mbesin pa paga dhe me pas grupct kuvendare ti
vazhdojne politika e tyre i kane nC kuvendin e komunes. Tutje duke pardie kjo qevcria komunale
dhe_kompania kontraktuese p€r disa rruaj nuk iu ka dhdne gjysmen e paggs pu;etoreve te pastrimit
td shkollave te mesnte ashtu qe ata jane demtuar. Andaj nese eshta ky kiyetar komuni qd kaq
shum6 po trumbeton per mbrojtjen e interesave te punetoreve. prandaj pyeti kryetarin e komune;
se pgrse ketyre punetorcve nuk iu keni transleruar giysmen e pages, dhe kerkoj qe ne pagen vijuese
ketyre punetoreve tu transferohet edhe &iysma tjeter e pages qe €shte mbetur ;e minus. Ne fund
deklaroi se gjithher€ si grup kuvendar kand qene me punetoret edhe atehere kur e kane themeluar
ndermarjen "Perparimi" dhe garantoj se punetoret nuk do te mbesin asnjelterdjashte ndermaffjes.
Nezir Klinaku, anotar i kuvendit-tl1a se i vjen mirE qe subjekret politike LVV dhe pDK, kin€
reflcktual dhe prap€ po mundohen tE fitojnE njd grLrsht votash. Ai kerkoi nga kryetari ikomunds
qe ta shfrltezoj autoritetin e tij qe punetoreve aktual tujepet p€rparesine punesim nd ndennatjen
"Perparimi".
Xhafer Tahiri, kryetar i komunEs-tha se kerkon mirdkuptimin e qytetarEve per shkak t€ talorit
dhe nglitjes se tonit te zerit gjare mbledhics s€ kuvendi, por po sirihet se teiheqja e subjekteve
politike, nga qendrimi i tyre i mdher.shem deshmon sc ajo ka qen€ e domosdoshme, sepsc po mos
td veprohej asi soj do tE ishte pund e kryer shkarkimi i komisionit te aksionareve. Fakteado id dalin
se si. keto subjckte jane marr vesh qg vota e tyre ti perdorin per shkarkimin e komisionit n6 Ijale,
por kjo eshtd politike. Pastaj deklaroi se sd shpe.jti komuna do rE lidh konrrate rre Kompanine
"Perparimi" pdr angazhimin e pun€breve t€ sigurimit te objekteve dhe ata te pastrimit dhe u zotua
se asnje punetor nuk do tejetejashte kesaj ndermarrje re cilet akrualisht jans te angazhuar. Andaj
askush nuk ka nevojd ta luan rolin c heroit, duke i shpetuar ata, sepse atae dine ngi fillimi qe nuk
do te,largohen nga puna, sikurse nuk.jand larguar as nC td kaluaien scpse nuk ka vepruar politikisht
dhe late kjo g€shde nuk i ka interesuar. Diteve nd vijim shum€ shpejt do te zgiidhet drei to;i i bordit,
dhe komuna do te lidh kontratd me ndErmaffjen ,.pdrparimi,,, dhe te giithe keta punetor do tE
kalojne si punetor rd "Perparimit" dhe mo pas ai €shte i mendimir qe auromatikishr krejt ketyre
punetoreve tu nenshkruhet nje kontrate pune me ,,pdrparimin,,, me secilin prej tyte, por per kgte
geshtje ne respektim re ligiit duher te vlej institucioni i konkursit, andaj ai piopozon q6 kuvendi te
hafton dhe nxjerr nj€ rezolutd dhe rekomandim p€r ,,pdrparim in,, q€ krejt punEioret te pranohen ne
pund, edhe pse do te kete v6rejte nga ana e auditorit, por ai eshte i gatshem qe pranoj i{ete vdrejtje
porjo edhe shkeljen e ligjit, andaj rekomandimi eshte qe mos te djleime vone-e ie thuiret se kryeiari
ikomunds e ka shkelur ligjin. Andaj ai eshto qe plmdtoret nga data 15 maj te lidhin kontraiE me
ndermarrjen "Perparime" ne forme te perhershme ashtu sig e parasheh ligji. Ai i falender.oi dhe
kerkoj falje ndaj punetoreve per shqetesimin e bdrd por kjo ka qenE e dom;doshme. Andaj ata qe
deri tash kishin ndermend te prishnin kag nd€rmarrje nuk Esht€ mire pdr ta dhe se kurrE nuk eshid
vond q€ pendohen per diqka qe eshte e demshrne, por nuk duhet luajturme fatin e punetordve. Nj€

ll



kompani kaq e rdnddsishme sikurse "P6rparimi,, nuk esht€ geshtje e partive politike, sepse p€r
politike do td mund prape ne z&icdhje. N€ fund pr.opozoi qd nxjerret njd rekomandim qe iu jep
prioritet te gjithe punetoreve aktual q€ jane ne listen e pagese te nenshkruajno konirate me
nddrmarrjen "P€rparimi". Kjo le te mbetet keshtu scpse auditorit nese konstaton shkelje pergjigia
e st|ukturave te kompanise duhet tejeG se kemi zbatuar nje vendim te kuvendit.
Shpitim Zhegrova, anEtar i kuvendit-tha se kjo eshte ide shume e mirg, sepse kuvendi mundet
tE rekomandoj qe te mbeten tC giitha kdta punetor ng pune pa konkurs nd ndermarrjen ,,pdrparimi,,,
por eshte pd.&iegiesi e kompanise e bordir dhe shefit q€ tE ckzekutoj kete rekomandim. Andaj shtoi
se grupi kuvendar iPDK-se Cshte glithhere i ga$hem re shtyj perpara secilen iniciative per ti
ndihmuar kdtyre punetor€ve. Andaj i inkurajoj punctoret qe me ngulm te kerkojne zbatimin ; ketij
rekomandim nga kompania te cilen kuvendi po e aprovon sepse kjo dshte nie zgiidhje ,,fantastike;
e cila nuk ne eshte kujtuar mE pare, por dijeni se kjo eshte njc loje e ilojit td vei.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunEs{ha se heret a po vone do te dal ne shesh se ai ka pasur tg drejt
dhe ne nderdijen e kunddrshtareve politike dihet se ka pasur te drejt sepse gdo projekti i tij ka qene
f'antastike por qe nuk pranohen per shkak te inateve politike.
Gresa Muli, an6t.re e kuyendit-pr.opozoi qd kjo pike e rendit te dites E votohet nd fund te
mbledhjes ashtu q€ teksti i rekomandimit te jet€ nd fonne te shkruar, qe te jete &iirhgka e qafte,
sepse eshte evidentet qe kryetari ikomunds 6shtd manipuluese dhe gjitha gjerat i bene d;ke i
imponuar. ashtu sikur ia kishte imponuar studentes se tij t6 cilen zvarrd e kishte futur n6 provim,
dhe qysh m€ heret tentoj qe ta sulmonte fizikisht kycsuesin e kuvendit pdr ta detyruar qeie votoj
kuvendi, ai vepron k€shtu edhe pse G giithe e dine se nuk ka te drejt
Shpdtim Zhegrova, anctar i kuvendit-kerkoj qe teksri i rekomandimit te behct nga nje an€tar
prej secilit subjekt politik por edhe nga perlaqEsuesi i punetoreve.
Xhafer Tahiri, kryctar i komun€s-tha se bazuar ne rregullat dhe ffegulloren e kuvendit, pika e
propozuar nga lllri ,{zemi anetar i kuvendit duhet te votohet duke qaftesuar se propozimi i tille
nuk perkrahet dhe ne lund te mbledhjes ku td hartohet teksti i rekomaridimit do te mund ta votojme
lidhur me at€ rokomandim, ndersa teksti i kdti.j rekomandirni duhet te jete thjesht: kuvendit i
komunes i rekomandon qcveris komunale, kryetari te komunCs dhe torditie drejtoreve te
Kompanisd "Pdrparimi" qd me rastin e n€nshkrimit te kontrates pdr sigurim dhe pastri; tC jene te
punesuar te giithe punetoret q€ jane listen e pagesave nC momentin e nenshkrimii te kontraies

Ni vazhdim kuvendi i komunEs me 27 vota ,,pir,, rsnje ,,kund6r,, asn.iE ,,abstenim', vendosi
qE propozimi i anetarit tE kuvendit' z.Ilmi Azemi lidhur me ndryshimin dhe plotesimin e
vendimit td kuvendit Nr.17l21 tO datEs 28.01.2021, p6rzEvendesimin eAn6tarit td Komisionit
tE AksionarEve pika 1.2. dhe plot€simin e Komisionit me n.iE anEtar tiet€r nga p€rbEria e
Kuvendit si dhe z€vcndesimin e anetarit nga ekzckutivi komunal dhc plot€simin e komisionit
nga pdrbirja ,ktuale e ekzekutivit ti hiqe nga rendi i ditos dhe te shtyhet ptr ndonjarin nga
mbledhjet tjera te kuvendit.

Kuvendi nd vijim themeloj komisionin pir hartimin e rekomandimit ni pcrbirjen si nE vijim:

Melihate Basholli, PDK:
Agim Krasniqi, LDK;
Faton Shabani. LVV.
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Melihate Bashollalatifi, anEtare e kuvendit-para kuvendit lexoj rekomandimin e hartuar nga
komisionite cilin e gieni nd tekstin e plotes si te yijrle: Ku|endi i Ko lunes i rekomandoll kryetarit
ti konalas sa Vushtftis,, qeverisd kotlunds dhe fienaxhmentit tij ndalmaffjes pubtilce Lok1le
"Pirporimi", nA l/ushtrri, qe de rnb datin 15 naj 2021 rc lidh kontrate pu e, me dfat ft

pacaktual, me punefuret e ,tigurimit dhe td pastli 1it ta ciletjanij ni listdt e psgave ft L,l)mpdniye
prirale, ,ne t! cilat kon nu kd kantruta pdr kAb shArbi e.

Nd fund ti, debati lidhur me keti: pike tA rendit t6 ditis kuvendi pas votimit me vota
"unanime" vendosi mC sa vijon:

Kuvendi i Komunes si Vushtrrise ne mbledh.ien e mbaitur m6 dat6 29 prill 2021, pas
shqyrtimit tii Propozim, tii anotarit tO kuvendit z,Ilmi Azemi lidhur me ndryshimin dhe
plotisimin e vendimit td kuvendit Nr,17l21 te datcs 28.01.2021, pir zdvend€simin e Anitarit
tO Komisionit t0 Aksionrrdve pika 1.2. dhe plot6simin e Komisionit me n.i6 anitar tieter nga
p€rberia c Kuvendit si dhe zevcndosimin c an€tarit nga ekzekutivi dhc plotEsimin c
komisionit rga pirb€rja aktuale e ekzekutivit pas, dcbateve dhe analizcs s6 ho esishme
kryetaril le komunEs ipara!hrron kEli:

REKOMANDIM

Kuvendi i Komunis irekomandon kryetarit t6 komun€s s6 Vushtrrisd, qeverise komun€s
dhe menaxhmentit t€ nd€rmarrjcs Publike Lokale ,,p€rparimi,,, ne Vushtrri, qe deri mE
datcn 15 maj 2021 td lidh kontratd pune, me alat te pacaktuarr me pun6toret e sigurimit dhe
t€ pastrimit te cilet jan6 ni listat e pagave tC kompanive private, me t€ cilat komuna ka
kontrati p€r k6to sherbime,

ARSYETIM

Kuvendi i Komunis si Vushtrrisi, pas debateve dhe analizave t€ hollisishme, e ka shqyrtuar
propozimin e cekur me hrt6, dhe ka marr n6 konsideratd giendjen e rOnd ekonomike e
sociale t€ qytetarove, ka vlerosuar se eshte imediate, krijimi i kushteve p6r hapjen e vende td
reja te punis. Kuvendi adreson shqetosimin dhe kirkes€n e punitoreye ti kompanivc
privatet td sigurimit dhe pastrimit qd ti futen nEn6 ombrellEn e nddrmarrjes publike Lokale
"Perparimi", duke u ava cuar dhe rregulluar statusi i punis se kotyre punetorove.

3. Shqyftimi i Informatds lidhur me ndertimet ne Komunen e Vushtrrise per periudhen
janar mals 2021;

4. Shqyrtirri i Inlormates femujore per sigurin€ e produkteve ushqimore;

5. Shqyrtimi i peticionit td parashtruar nga litim pllana;

llmi Azemi, anetar i kuvendit-tha se meqe dsllte shter debati pEr kete teme nE mbledhjen e kaluar,
propozoi qe per kEte pike te delegohen pErgjegiesitd nd dre.jtodne gje&jese per permbushen e ketij
peticioni.
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Hajriz Mustafa, anotar i kuvendit-dukeju rei'eruar njg shkimi t€ z. Fitim pllana ne rrjetin social
facebook, i cili thote se ishte takuar n6 fushatd z&jedhore me kryetarin e komunds dhe iyrtar tjer6
te LDK-se, n€ nj€ nde.j te caktuar ku ju kishte dhuruar ca banane dhe huma, dhe me tej i;hte
bisedlar puna e tij dhc deklaron se me prcmtuan qe do te merren me kete pune dhe do ofroiret nj€
zgjidh.jo,.me rekomandimin c tyre ai thote se e kishte nisur punen td cilit ikishte falenderuar, por
me tcj ishte shkuar inspektorati dhe ia kishte ndeqrrerd punen dhe tash ai pret zgiidhje. Kui ta
shikoni se si shitet parimor kryetari i komunes, kur e marrim p6r bazd qd Fitim pllina qindron nd
tempcrature nE 40 grade pdr ta siguruar ekzistcnc€n, dhe ti behet kdtij njeriu nje mashtrim itilld
eshtC gjeja me e uler. Andaj kdrkoi qe kerij njeriu ri giendcr nje zgjidhje duke e procedura ketd
lendE nd drejtorind &jegi€se.
Agim Bregaj, an6tar i kuvendit- vleresoi se pasi qe ky pcrson ka filluar te koffuptoj zyftaret
komunal, lare nuk eshtd mire qE ti ndahet ajo pronC.
Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-s€tha se kryetari i komunds dhe zyrtaret komunal takohen me
secilin qytetar qe ka njE hali dhe mundohen q6 ti z&iedhin ate halle. por nese vendoset qe kjo lende
te dergohet ne drejtori ateherd nuk thuhet se ikemi bdrd zgiidhje. Ai shroi se dhenix e p;ones ne
shfiltezim eshte e rregullua me ligj dhe nuk mundemi ti shmangemi procedurave ligjo.e. Ai kerkoi
nga te gjithe te fokusohen per gietjen e nje zgjidhje qe eshte e mundshme e jo te merremi me
politika populliste. Prej zgiidhjeve te mundshrne ishre ajo e kryerarit te komunas per ti dhene nje
kiosk qejand te vendosura afEr objektit te komunes.
Nezir Klinaku, anotar i kuvendil{ha se vet dergimi i kesaj pike ne kuvend eshte vetem pdr te
bdrd politik€, por kryetari dhe drejtori e dine mire se keshtu z&iidhja nuk behet. pasraj krejt anetardt
e kuvendit jand pdr ti berd z&iidhje Fitim pllands, po. drejtoria eshte kompetente per ta gjerur
furmen dhe per ta gjetur zgjidhjen.
Berat Sadiku, drejtor i DUMM-se-tha se ne ate hapesire eshtd filluar nj6 ndeftim pa leje
ndErtimore, dhe giendet aler depos se paates ne alersi prej 1.5 metra qe fa iale hapje-aere ne
anen c atij objekti, pl.opozimi i tij ishtc te formohet njd komision mikst kuvend lcveri qd shikohet
mundesia per gjetjen e nje parcele p€r kete destinim sepse ne pronen aktuale nuk mund tu dilet ne
ndihme Fitim Pllanes.
Gresa Muli. anelare e kuvendit-th, se tani po shpErlaqet se qeveria komunale as q6 e ka
ndErmendli ndihmoj Fitim Pllanes, pasi tC gjirhe e dime se per tu dhene nje prone ne shdltezim
duhet G ndiqeD procedura qe i parasheh iigii per dhenien e prones nd shfrytlzim. por dihet iakti se
iniciativa_per ktte geshtje i takon Drcjtorisd sd Kadastri e cila po shihet se nuk eshte e gatshme ti
gjej zgiidh.je Fitim Pllanes. Per bri asaj pronc qe Fitimi ka ke;kuar te jepet ne shtyte;im, eshte
duke u ndeftuarnje objekt-depo teresisht e panevojshme dhe nde(im ilegai, q€ e kand kund€rshtuar
G gjithe, sepse aty po pengohet qarkLlllimi i eendres se Handikosit, por edhe ldvizja e nxdnesve,
e tash po pamlndesohet biznesi i nje djali icili ka punuar me sakriiice qe disa viiet dhe e duan
krejt komuniteti.
Agron Pllana, drejtor i Dl-dha sqarime sa i pdrket fillimit te punimeve ne ate prone, qe behet
llale p6r nje nddrtim pa leje, dhe pikdrisht per kete drcjtoria ka u;dheruar nderpreijcr e pulimcvc.
Lidhur me qeshtjen e dhenies se pronds n€ shfrytezim jane procedurat e parapira iigiori.
Shp6tim Zhegrova, anotar i kuvendit-tha se €shle mire te jepen sqarime si kush i ka premtuar
Fitim I'lands s€ do ti kryeine pune lidhur me problemin e tij, dhc shtoi se drejtoria e Kadastri eshtd
kompetente qe f,iej zgiidhjen duke berd ndarjen fizike td Djd ari toke, por shihet se nuk ka iniciativd
as vullnet p€r ekzekutivit per ra zgiidhur kete problematike. Ne kjo prone do re giendej atehere
kuvendiesht€ igatshdm ta votoj kete pikd. Ai tha se ata q€ kane slrti k6te person qi te Cttol tete
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nderdm dukei vendosurpikat, ka vepruar teper pandershem se keni bere qe ky person te shpenzoj
dhe ne giithE i dime kushtet e rij.
IlmiAzemi andtar i kuvendit-tha se parimishtjemi te gjith€ qe ky peticion te aprovohet, por
disa bllokada po paraqiten nga qeveria komunale, dhe konsideron se duhet te me;et nje qd;drim
lidhur me kete pericion. Ne kete kontekst propozoi qe rekomandimi i kuvendit te jetd ;i ni vijjm:
autorizohet kryetari i komunes qe duke u bazuar ne li&j tejap prone n6 shfrydzim deri nd njd-vit,
te lidh kontrare dhe ri mundesohet, vazhdimi i aktivitetit biznesor Firim pll;nds aty ku eshte. Ne
baTe te regullores pdr pronC kryetari i komunes ka td drejt tejap pron€ p€r pcriucli€n md pak se
1lje vit pa iu nenshtruar prooedumve ne kuvend.
Xhafer Tahiri, kryctar i komun6s-tha se nuga ligiore per ta z&jidhur kdte gcshtjen e Fitim pllanCs
dshto, themclimi i njE kornisioni dhe trajrimi i kEsaj qdshtjc ne baze rd I_i&,it pd;Dhenien c pronCs
n0 Shfrl,t€zim dhe zgjidhja e dlr6 dshre qe rijepet nd shlrytezim nj€ra nga iiosqet qd gjenden nd
aGrsi td objekrir te kornunds, dhe kdshru duke i dhdnE njd leje t€ plrkoh;hme re pun6s, sepse per
pak kohd doie bdher zgjerimi i rrugds magiistrale dhe aty do tdjetb vOshtire tc zh;illoher nje ll;j i
tille i biznesit, Ai e kupton hallin e Fitimit, por komuna duhet tajet€ e drejt dhe e barabarti meid
elithe.
Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-s6-k€rkoi nga anetaret e kuvenditqejare te gatshem ri ndihmojne
Fitimit te jene konkret te na tregojn6 vendin, numrin e parceles! lisien poseduese, siperfaqen ihe
afatin.e dhellies ne shliytezim te prongs ku do G vendoset objekti i personit ne {ald parashtruesit
td kerkesds.-Ne baz6 te ligjit nd fuqi, Iista e pronave duhet te shpalleine faqen zyrtarJte komunes,
ku me pas ftohen qltetaret te konkurojne per ato prona, por nLrt mundei ailul apriori ri jepe!
prona duke i shmangur kete procedura.
IImi Azemi, andtar i kuvendit-duke e plotesuar propozimin e tij shtoi lidhja e kontrates ng baze
te 

_neguliores komunale per me pak se nj6 vit, siperlaqia 6xl2 =.l2ntl, parcela kadastrale
P-70202043-001 l0-3, ne keG prone 6shte berd edhe kopja e planit nga zyrtardr e kadasrrir.
Nezir Klinaku, anetar i kuvcndit-tha se edhe nese e dergojmd rekomandimin tek kryetal.i i
komunes ai nuk mundet ne kundeNhtim me ligiin te jap pront n6 shfry€zim. Dhe shtoi se n€
fushate nuk eshte dashur ti premtohet kur dihet fakti se sijepet prona ne shfrltezim, por esht€
dashur ti trcgohet drcjte e jo te mashtrohet per nje grusht vota. por megjithatc jan€ disa prona qE
drejtoria i ka futur nd liste, dhe n6se Fitimit i pelqen ndonjE prone mund-te konku*on dhe nE afate
shkurtdr do te mund tij jepcj ne shfr)'tezim.

Ni fund t€ debati lidhur me ktte pike te rendit tg dit€s kuvendi pas votimit me vota
"unanime" vendosi mE sa vijon:

Kuvendi i Komunds sE Vushtrrisi n6 mbledh.ien e mbaitur m€ dat6 29 prill 2021, pas
shqyrtimit t[ korkesEs -pcticionit tO parashtruar nii em6r te z. Fitim pllana, p6r caktimin c
n.i6lokacioni, giegidsisht gictien e n.iO parcetc p€r vendosien e nj6 objekti_ki;sk (monrazh),
qd lidhet mc ushtrimin e veprimtqres s6 tij biznesore, pas, clebatevc dhe analizis s€
holl€sishme drejtoris€ se lart€ shenuar i parashtron kiit€i

REKOMANDIM

Kuvendi i Komun€s sE Vushtrriso parimisht e aprovon peticionin e parashtruar nga z.Fitim
Pllana dhe i rekomandon Drejtorise p6r Gjeodezi, Kadastir dhc pron€, qi tl zhvilloj
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p.ro::gu:rr e nelgjtme ligiore, pir gjetjen e nj6 lokacioni-parcele, ku do ti mundisohej
zhvillimi normal i aktiviteti biznesor i z.Fitim pllant.

Pas analizds sE gjendjes Drejtoria p6r Gjeodezi, Kadaster dhe pron6, obligohet qe t6 sjell nj6
propozim para kuvendit per aproyim final, Iidhur me gietjcn e k€saj parcele kadastrale.

ARSYETIM

Kuyendi i KomunEs seYushtrrise, pas debateye dhe analizave tO h0llEsishme, e ka shqyrturr
peticionin e cekur mE lart6. dhe ka vtcr€suar se 6sht€ imediate q€ z.Fitim pllana ti dendet
njC zgiidhje per caktimin e nj€ lokacioniq€doti mund6sonte ushtrimin e vcprimtarii! s€ tij
biznesore.

6. Shqyftimi i Raportir.janar - mars 2021 pEr re hyrat dhe shpenzimet;

Pas shqyrtimit t€ kEsaj pike td rendit tE ditis kuvendi pas votimit me 27 vota ,,piir,, I vot6
"kundir" aprovoj Raportin janar - mars 2021 per tO hyrat dhe shpenzimet.

7. Shqyrtimi i Propo_zim - vendimit pdr lirimin nga pagesa e taksave dhe qirasE komunale pdr
plonat e dhena ne shlrltezim dhe shl'rytgzimin e hapesirave publike:

Xhaler Tahiri, kryetar i komunes-tha se edhe ky vendim eshte nd kuadet tE masave lehtesuese
nga ndikimi i pandcrrise covid-19 ne ekonomin e komun€s, efekti i te hvrave vetanake eshtd afEr
100,000.00 € efekti ekonomik i ndihm6s esh16 i njEte siku. ato ru.i"p."hin hirn",.r..

Pas shqyrtimit t€ k6saj pike t€ rendit tA dit6s kuvendi pas votimit mc 27 vota .ipEr,' I yot6
"kund€r" vendosi me sa vijonl

l Me keto te dim lirohen nga pagesa e taksave dhe qirasO komunale t6 gjith6 shfrytezuesit
e pronavc komunale t€ dh6na nii shfrytEzim dhe hapdsirave publiie nd Komunon e
Vnshtrris€.

,. Lirimi nga-pagesat e taksave dhe qirasG komunale p6r pronat e dhena ne shfrytezim dhe
shfryt€zim te hapisirave publike nE Komun€n e Vushtrriso do t6 zdas6 nga dafa ijanar deri
mE 31 dhjetor 2021.

3. Per zbatimin e ketij vendimi obligohen: Drcjtoria p6r Gjeodezi, Kadast6r dhe prone si dhe
Drejtoria per Urbanizem dhe Mbrojtje t6 Mjedisit.

,r. KJ vendim hyn ne fuqi shtatE (7) dit6 pas publikimit ne faqen zyrtare t6 Komun€s si
Vushtrris€.

8. Shqyrtimi i Propozim - vendimit per lirimin nga pagesa e taksave sd mbeturinave per familjet
me asistencd sociale nd Komunen e Vushtrise:
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Xhafer Tahiri, kryetar i komun€s-tha sejane aler 1400 familje me asisterce sociale ne Komunen
e Vushtrrisd, dhe ato do te lirohen nga taksa komunale e mbeturinave nE vlere prej 4.g0 €, ndersa
kosroja rotale e efektir ne hyrat e komunes eshre afEr 78,000.00 €. Kjo eslltd;je mase tjeter
lehtesue^se_per qytetardt tanC me gjend.je te rend socio-ekonomike, sidomos nd kushte e pandemis€
covid-19. Ndersa nje lajm i mird eshte qe kete vit eshte rritu. inkasimi per 1,1,000.00 € me shume
nga taksa c mbeturinave.

Pas shqyrtimit ti kesaj pike te rendit t6 dites kuvendi pas votimit me 27 vota(.per!, I yot€
"kunder" vendosi me sa vijon:

1. Me kote vendim lirohen nga pagesa e taksos pdr ofrimin e shirbimeve tii menaxhimit t€
mbeturinave, familjet me asistenco sociale t6 Komunis se Vushtrris6.

2. Vendimi p6r lirimin nga obligimi i pages€s sE tak6s pEr sh€rbimet e mbeturinavc bihet si
rezultat i r6ndimit te giendje socialc te familjeve qO pErfitoj nga skema sociale si pasoj e
nandemis6 (ovid-lq e njohur si corona-virus.

3. Per zbatimin e ketij vendimi obtigohen: Drejtoria pir Shdrbime publike dhe Drejtoria per
Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pEr Shdndetesi dhe Miroqenie Sociale.

J, 
f1 vqnaim hyn ni fuqi shtatE (7) diti pas pubtikimit n6 iaqen zyrtare t6 Komunis sE

V^ushtrrisd dhe fillon tO prodhoj efektjuridik nga rlata 01janar20il derimE dat6n 31 dhjetor
2021.

9. Shqydimi i Propozim - vendimit per pdrkrahje financiare te personave te prekur nga pandemia
Covid 19;

Ilmi.Azemi, aDitar i.kuvendit-tha se ky propozim-vendim esht€jo sedoz, nga qevcria komunale,
mc te cilin po pretendohet qd te prckurve nga covid- l9 tu ndahen nga 50 €, niersa ne par.aprakisht
kemi marr njE vendim tjetar i cili Eshte votuar ne m€nyre unanime n'ga kuvendi, e pcr ie ciiin asnje
vcprim deri me tani nuk eshtd ndermarr ne zbatimin e tij nga ana e-qeverise komunale, edhe plr
kunder laktit se q)'tetara perballcn me skamje dhe vdshtirisi nE sigur.imin c rrjeteve p€r barna. Ai
mg te vertet nuk e kupton qas.jen e propozuesit se gka nC td veftet po pretendon te ariin per faktin
se vendimet e kuvenditjane detyruese pdr qeverin€ komunale, n<ldisaiani propozohet t6iuqizohet
ky !,endim.per.te.ciiin nLrL e di se.per Sfare matematikash apo kalkulime politike po b€het, andaj
rUe propozrm te trlld nuk do ta perkrahin.
Nezir Klinaku, anatar i kuvendit-k€te propozim-vendirn, kur ishte marl para tre apo kater
muajv€ e kishte kund€rshtuar, ai dhe kryetari ikomunds, taninuk e klrpron kere;e fundit nd€nimin
e qendrimit.
Bahrije Ademi Murati! anEtare e kuvendit-pyeti drejtorin e Drcjtorise se Shdndetesise, se sa
eshte kostoja linanciare e propozimit te sjelle paiukuveniit, si dhe .a qytetar do te mund teperfiton
nga ky vendim.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunes{ha se per vendimit td pard ai ka qend qe te mbdshteten vetem

1P^qj luk kale te arqlura dhe qe jane ne gierldje td rende ;konomike qe te perkahen me t S0 deri
300 € dhe per kete qdllim kuvendika themeluar njE komision i ciiivetein njdhere Cshr6 takuar dhe
me tej nuk eshte mand me ate geslttje prandaj vendimi ka mbetur pa u zbatuar. Nderkohe gatd
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kesaj kohe kemi pranuar shum€ kerkesa nga qytetare e prekur me covid- 19 dhe per me qene me te
drejt me te &jithe qg kand qene tE intektuar me covid- 19, eshte menduar q6 G ndahen nga 50 € per
secilin dhe nuk do te kete nevoje fare qe kete komision. Andaj t€ &iithe ata re cilit kane qene nd
listen e IKSHPK-Se site infektuar, do te mund ta mbushi11 njd aplikacion nd form6 online, dhe pas
vcrifikimit ne Drejtorine e Shendetesise do tu dalin nga 50 € n€ llogarine e ryrc bankare. Nc
komunen tone kemi alcr 3000 tE infcktuar me covid-19 dhe seciliprej tyrc ka te drejt tC aplikoj,
kostoja financiarc e ketij vendim i do td jete rrcth 150.000.00 € qe i bie 3000x50: i 500,000.00. Kjo
formd do te jete shumd me e thjcshte dhe aplikimi do te jeG online dhe ne menyre krejt
transparentE,
Gresa Muli, anitare e kuyendit-tha se sipas kryctarit te komunes, faj kyesor dshte tek komisioni
qe nuk dshte zbatllar vendimi i kuvendit per perkrahjcn e te prekurve me covid-l9. por vleresoi
se ajo gfard po thote kryetari nuk eshte fare e veftet, sepse ne vendimin c kuvendit thuhet qe
komisioni ka p€r obligim vetem ti shqyrtoi aplikacionet dhe jo te merrct me geshtje tjerra ie
implementimit td atij vendimi, sepse vdshtiresitd ne zbatimin e ketij vendim janE nd teshtjen se
eshte problematike qE tg konstatohen te ardhurat p6r secilin perfituesc.
Mclihate Basholli-Latifi, anetare e kuvendit-tha se eshte kunder ketij propozinr-vendimi, dhe
shtoi se zbatimi i vendimit td mehershem nuk bie ne fajin e komisionit, sepse komisionit dshte
dashur ti pergatitet materiali. Vendimi dLrhet te zbatohet pasi qe kete e presin qytetarEt, dhe komuna
perkat€sisht drejtoria duhet ti filloj procedLlmt per zbatimin e k€tij vendimi.
Afrim Namani, nEnkryetar i komunes-tha se nd takimin qe ka mbajtur komisioni per te prekurit
me covid-19, ai ka qend nd cilesine e UD te Drejtorir re Shendetesise, dhe nga aitakim dshte pare
se te giitheve iu eshte ngut qe ai te p6rlundoj sa me pare, ndersa njErit nga anetaret e komisionit iu
eshte ngutur tijap doreheqie. Nga diskutimet eshte dal se do tejetd shume veshtil€ qe re vleresohen
aplikacionet.
Ilmi Azemi, auetar i kuvendit-tha se grupi kuvendar i pDK-se e mbesh&tg vendimin e aprovuar
me heret i cili percakton se: me vendim te kuvcndit ofrohet perkrahja financiare per familjet e
prekura nga pandemia Covid- l9 td cilat jan6 perfituese te asistences sociale, familjeve me gjendje
te rendC ekonomiko-sociale ne shumC financiare prcj njeqind e pesddhjete euro (150 €) deri ng
treqind euro (300 €). p€rkrahen lamiljet qe nuk kan6 td ardhura, ato mc te ardhura md pak se treqind
e pcsedhjete euro (350 €) nC muaj nd Komunen e Vushirrise. Vendim do te kete efekt rctroaktiv
nga muaji mars 2020, dhe fillon tE prodhojd cfekt iuridik nga dara 05 lanar 2021. Nddrsa per
zbatimin e kdtij vendimi Dreitoria per Buxhet dhe Financa si dhe Drcjtoria pdr Shdndetesj dhe
Mir€qenie Socialc, dhejo komisioni kuvendar. Sa i pErkct veritikimit t€ td hyrave td familjeve ai
propozon qd ne aplikacion G vendoset nje deklarate nene betim ku thuhet se te hyrat e tyre nuk
tejkalo.jn0 vler€n plej 350 €, kdsiso.j p6rgjegjesia bie mbi ta.
Gresa Muli, anatare e kuvendit-tha se nese veg ky vendim mbetet nd luqi ajo dojete e detyruar
tE jap dordheqie pasi qe nuk deshiron re jete pjese e nje komisioni ku do te behen padrejtesi
qytetargve duke ju kerkuar njd mori dokumentesh. Tutie a;o duke iu referuar vendimit ku thuhet
se Komisioni nE p6rberje t€ cekur si ne pike paraprake re kEtij vendimi do re kerd per detyre t,i
vlerdsoj€ dhe analizojd te Riitha aplikacionet, 16 vleGsoje giendjen e familjeve qdjane t€ prekura
ine landcmine covid-I9 dhe ne bashkepunim me kornisionin p6r shendetesi do te vendos per
perfituesit e subvencioneve. Nga kjo del sc komisioni nuk ka pgrgiegiesi pdr te haftuar foma te
aplikacioneve, por vet6m ti shqyrtoj ato. Md tej shtoi se eshte e papranueshme qe nje qytetar sikur
kryetari i komunes qd e ka kaluar covidin, te perfitoj n&iashem sikurse nje qytetar me asistence
sociale. Andaj a.jo propozoi qd te bellet njE kategorizim iatyre qejane prekur nga ky virus ashtu
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qc te ndahen 150 € pcr familjer qe kane pasur te hospitalizuar, 150 € p6r familjet qe kane humbuf
dnerar le l) re si dhe I 50 r ner pertllue5ir me ,r5islencr sociale.
Bahrije Ademi Murati, anetare e kuvendit-propozoi qe te ofrohet perkahja financiare per
familjet e prekura nga pandemia Covid-19 pCr familjet qe kane pasur rast;t td vd;kjes sd andtar;ve
td tyre, per lamiljet anetaret e td cilave kand pasur giendje te rend shendeEsore (qe kana qene td
hospitalizuar), si dhc per.familjet pdrfituese te asistenccs sociale, ne shum€ financiaie nj€qind euro
(100 €). Nddrsa kategorite dlle peronat tjem mos te subvencionet fare.
Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit-nd rekapiullimin e debatit ceku se vcndimi duhet td.iete
rotroaktiv nga dara c fillimit te pandemise, subvencionet ndahen per ftmilje ne vlere prej l00Cper
tri katcgori, familiet qe kand humbur anetaret c lamiljcs nga'covid_19, te hospitaliiuarit, dhe
f'amiljet pd ituese G asistencCs sociale, ndersa perfitues; do tejenE vetem person;t qC &ienden ne
listdn c IKSHK-se sitC infektuar.

NO fund t0 debati lidhur me keti pik€ ti relldit ti dit6s kuvendi pas votimit me 22 vota ,,p6r,,
t€ tjcrot nuk moren pjes6 nd votim vendosi mg sa vijon:

L Me ttt€. vendim. ofrohet perkrahja financiare pdr familjct e prekura nga pandemia
Co.{id-lg pEr.familjet qi k{n€ pasur rastet te vdekjes sO anetareve te tyre, pe; familjet
an€taret c tO cilave kane pasur gleDdje ti r6nd sh6ndetesore (qe kan6 qend i6 hospitalizuai),
si dhe per familjet perfitucse te asistences sociale, nE shum€ financiarenjiqind euro (100 €j.

2. PErfituesit e kotyre mjeleve financiare, mund te aplikojn6 pErmes formaye online, apo n€
fonn€ fizike nO Komundn e Vushtrrise konform dispozitave ligiore tE porcaktuar me
Riegulloren (KKV) Nr. 01/2018 p€r percaktimin e Kritereve 

-ie 
Ndarj'es si Mjeteve

Financiare nga Fondi pir Transfere dhe Subvencione personave Juridi"ki _ OJO dhe
NdihmO Momentale Personave Fizikd.

3. Mjetet financiare tO cekura nU pik6n I te k€tij vendimi do te sigurohen nga kategoria e
subv€ncion€ve n€ Drejtorin6 pdr Buxhet dhe Financa si dhe Drejt;rini p6r Shendet6si dhe
Mir€qenie Sociale.

4..Pir zhatimin e kotij vendinri obligohen: Drejtoria per Buxhet dhe Financa si dhe Drejtoria
pir Shendetesi dhc Mir6qcnie Sociale.

5. Ky vendinl do ti ket6 elekt retroaktiv nga data zyrtare e fillimit t6 pandemise Covid_19,
ne KomuxEn c.Vushtrriso, ndersa pOrfitues do te jcni vetdm personaiq€ gjendin n6 listen
zyrtare t€ Institutit Kombghr t6 Shendetit publik, qO kani rezultuar sife inf"ktru" _"
corona-virus e njohur si Covid-19, te cil6t i janE n€nshtruar testit pCR.

6. Me hyrjen ne fuqi te kitij vendimi shfuqizohet vcndimi iKuvendit te Komunes s6
Vushtrriso me num6r ti protokollit 01.Nr.258/20 i dates 07.12.2020 q€ ka rregultuar t6jejten 9€shtjc.

].-5y v:ndim hyl nii fuqi pes€mbidhjero (tS) dit6 pas reglistrimit n€ Zyr6n e protokolit ti,
Ministris€ per Administrimin e pushtetit Loknl, si dhc sht;ie (7) dite p{s"publikimit ne faqen
zyrtare td Komun0s sE Vushtrrise.
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10. Shqyrrimi i Draft - statutit td Qendrgs Kryesore te Mjekdsis6 Familjare n€ Vushtrri;

Mejreme Ismajli, anetarc e kuvendit-propozoi qd tek nenin l4 paragrati 2 i statutit te eKM_se
ld..lpkj ld shtohet nene paragrafi 2.4 nE tekstin si ne vrjim: brejfri i ecndres Kryeso,e te
Mjekdsise Familjare te z&iedhet me mandar kat€r (4) vjegaime mundesi riz;e;hje edh; p€r nje
mandat tjeter.
Hairiz Mustafa, anetar i kuyendit-ad,"esol shqeftsinin e ti lidhul. me shpalljen e nji konkursi
nc QKLIF, pdrpranimin e je jwisli, n(lirso lrhrc shujre njt iend i n1i njek; dhe pyeti se kjo dshft
lare m.l qfaft logiike htr jemi d koh! pondemie, Jhe ktti .lukc .ja ,t ,irl jitn," iie.ink
kant/ollon 3,0 pdcicntd nd.ditd dhe shpab; njejeta (lhe pil kitd qfar; i duhen giKMt;_se tiyiuriste,
apo yettm duhet ti bihet clikujt nji vend ptote, ptrtd cilin tashni po (tihet se k1t po i behet ai wl1dpu e asiste tes sa kryetarit td ko lunis. Kja tshrc e papranuishme clhe e"panevojshme sepse
QKt F-ja, Lr nic iuri.tc,ti ?.,ht! cluti puauat.
llmi A/emi. anirar i kuvendir-rhd.e sa i perxer nen,r per rizgjedl.jen e drejruril re eKMl-se,ceku se kjo nuk bie ne domenin e statutit pasiqe kio percaitoher ile Ligjin per dhendetesine forma
e zgjcdhjes dhe. fonnen e konkur\e\ e e pErcakto; ligii, dhe se staruri ;€ a;nj6 i;rm6 nuk mund te
Jere nr Kunoersntrm me Ltglrn per shendetesine. Ne kdte tyme ky propozim nuk di sa dshte nd
frymen e ligjit dhe si i till€ duhet 16 terhiqet.
Nezir Klinaku, an0tar i kuvendit-tha sJanetarja e kuvendit e beri njE propozim te cilin duhet ta
hedhim ne votim n€se ai votoher beher pjesd e sr;turi nese mbetet ashtu sif eifrtq nese erentL,afisnt
statuti bie ne kundershtim me ligjin atehere vlen ligii. por mandati i dreltorit te [ftt-se dLrhet tefiguroj nd statut.

51"".T!i .'.r",]9,".,'unaDime,, aproroj propozimirr e.nEtares se kuvendit znj. Mejreme
lsmaj li.-pEr shtim in e nj6 paragrafi nE Statutin e eKMF_s6, sa i pErket mandatit te dr;jtorit
rd QKMF-S6.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunes-evokoj kujtime per doktorin e nderuar tashme t6 ndjerin

?j,.til:"!]0|.,.,1.t: .,11,:. lr]Tb:m nd p.arballje me pandernin€ covid-19, dhc qe tash e tutej p€rtej
ngJ) nmeve parl iake QKM F-ja Jo le bane mc nd(r cnrrin e Dr. \d t.el IJri/.1.

Ii toid f debari. tidhur. me kdrE pik6 t6 rendit te dit€s kuvendi pas votimit me vota'.unanllne ' aprovoJ StatutiI e eendr€s Kryesore t€ Mjekesise Familjare n6 Vushtrri.

11. Shqyftimi i Propozirn-vendimit per. transferimin e mjeteve nga kategoria e shpenzimeve
rezeNe ne kategorin€ e shpenzimeve kapitale;

P-as shqyrtimit t€ kisrj pike te rendit t6 ditis kuvcrdi prs votimit me 27 vota ..pEr,, 1 vote
"kund0r" vendosi me sa vijon:

1. Me k6ti vendim behet ndryshimi dhe plotosimi i vendimit t€ kuvendit me numer te
protokollit Nr,66l21 i dat€s 25.03.2021 p6r Specifikirni i projekteve Kapitate, ashtu q6 b6het
trrnsferimi i mjeteve nga kategoria e shpcnzimeve rezere n6 kategorin€ e shpenzimeve
kapitnle si ne vijimi
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l,l.Infrastruktura publike(18181) projekti:

1.l,1.,,Rindertimi i rrugeve me infrastrukture,,

L1.2. Fondi 10 shuma 100,000.00 €

1.1.3. Fondi 2t shuma 30.000.00 €

2. Bujqosi (47024):

2,1,"Ndirtimi i kanaleve kullucse ni Lummadh dhe Dumnicd e UlOt,,

2.1.I. Fondi l0 shuma 30,000.00 €

2.1.2. Fondi 2l shuma 21,000.00 €

2.2, Rregullimi i shtratit ti lumenjve nO Studime, Maxhunaj dhe Dumnico e Mesme,,

2.1.1. Fondi t0 shuma 60,000.00 €

2.1.2. Fondi 2l shuma 23.000.00 €

3. ShErbimet e ShEndct€sisE primare:

3.l.,,Vendosj, e rrethojave nE eKMF Vushtrri,,

3.1.1. Fondi t0 shuma 30,000.00 €

4. Per zbatimin e k€tij vendimi obligohet: Drejtoria p6r Buxhet dhe Financa dhe drejtorit
tjera kompetcnte komunale,

5. Ky vendim hynE nO fuqi pesimbidhjet€n (15) ditE pas protokoltimi ne Ministrin€ e
Administrimit ti Pushtetit Lokat si dhe shtate (7) dit6 pas pubtikimit ni faqen zyrtare td
Komun6s sC Vushlrrise.

12. Shqyrtimi dhe aprovirni i procesverbalit nga mbledhja e jashtezakonsltme e kuvendit te
komunes, mbajtur me 2 prill 202l;

Lidhw tue kdlt pikd ft rcilit td ditds kurendi pos totimir hre 27 tot.t,,pir,, I wft.,kund\r,,
.tproyoi ptocesrerhalih nga mbledhja e jashl€zakonshfie e k vehtlit, e d;tds 2 ptill 202j.

13. Shqyftimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtEzakonshme e kuvendit te
komun€s, mbajtur mE 16 prill 202 i;

Shpotim Zhegrova! anotar i kuvendit-ndan€ mendimin se mbledhja e jashtezakonshmc e
kuvendit ld dates l6 prill 2O2l ka kaluar nE menyr€ te jashteligjsh,r" an" Lete edhe minisrria
gjcf,iese Jo ra kontirmoj si tE rille. Dhc pyeti kryeta;in e komisioni te prones no parkun Industrial
neLumadh.irdhulmepikinl.22re\endimit,kuceketkompaniaTv€llezEritSH.p.Kecila{lguron
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nd emer td Nasuf Zhegroves, e cila ne ARBK eshte po me ketd pronare, pgr td cilEn kompani
deklaroi se dshte nd emdr te axhds se tij dhe se e njdjta asnj6he(e nuk ka aplikuar per td marr prong
ne Zonon Ekonomike n0 Lumadh, andaj digka e tille cshte propozuar dhe ha(uar si fiktive dhe e
paqendrueshme! kjo duher E rishikohet. Lidhur me kdtd ai deklaroi dhe u zotua se ndse kjo nuk
terhiqet dhe nuk kdrkojd falje publike, do ta padisin komunen pdr k6te veprim qe e kane bere
konrisioni nd iale edhe per vendimin qe eshtd aprovuar cdhe per kite procesverbal.
Y^mer Haradinaj, anEtar i kuvendit-paraqiti vdrejrje sa i perket proiesvcrbalit tE datds 16 prill
2021, konkretisht ne faqen 3, v€rejtje te cilat u inkorporuan, n€ procesverbal, reference i<eni
proccsverbalin e dates 16 prill 2021. Ai pretendon se ka redaktim te procesverbalit si rezultat i
presonit lek zydari kompetent per mbajtjen e procesverbalit nga ana e kryetarit te komunes.
Nczir Klinaku, anitar i kuvendit{ha se qe nE mbledhjen c pard kur tiht€ shqyrtua| propozim_
vcndimi pdr dhenien e pronEs n€ shfr,,tezim nd Lumadh, ka kdrkuar qe emrat c iompanive dhe te
pronareve perfituese td prones te evidentohen nd propozim-vendim, kjo nuk ka ndodhur rrd qellim
tE krijimit te mjegullisd. Dhe nga shikimi qe ka bdre ne ARBK, del se perfituese ka edhe vellezer
td punetordve te komunds. Ndersa ndse del i vel.tet deklarimi i anetarit te kuvendit z.ymer
Haradinaj se 0je kompani ka aplikuar nddrsa prona i eshte dhene dikujt tjeter kio eshte akoma md
e lrezikshme.
Shp6tim Zhegrova, anEtar i kuvendit-k6rkoi qE td konstatohet ne procesverbal te konstatohet se
mbledhja_ kane maffe pjese 19 angtard td kuvendit lg kand votuir,.per,,, ndersa 2 anetare te
kuvendit kane marre pjese ne votim duke ,.abstenuaa,edhe 

pse kane paiur konflikt interesi.
Ymer Haradinaj, anotar i kuve dit-perseriti se diskutimi i tij nuk eshtd perfshiresi plotes, dhe
ka pasur redaktim te tij andaj k€rkon te plordsoller. tr,landej ihtoi se ajo mbledhje-ka qene e
censuruar pasi qd nuk eshte transmetuar live, por eshte plasuar md v;ne nE faqen zyrtare td
komunes tek pas p€rfundimir t€ sa.j per kere ai k€rkoi q6 peionat kompetenr te japin pdrgi;giesi.

Nt fun.l /dde.b. i lidhuf me kitd pik, ft rcndi ft .titis kuven(li ptts totimil me 22 vota ,,pdr', I
rotd "kuhdit_" _optovoj Procesverbolin nga ubte(thja e jashtdzaki shme e kuwn.Iit td ko;u is,
mbojtur me 16 ptill 2021 ,ne ftrcjiel e paruqitutu mA lal1t.

Mbledhja pirfundoi nE ora 15:28.

tri Duraku

esmbajtes

sufAliu

i Kuvendit
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